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Fors iden forestiller den ene s ide af den me dalje, som blev præget i an 
ledning af Niels J ueI s s e jr _i Koge Bugt 1. juli 1677 . Den lat in ske ind
skrif t kan oversættes t il nsåledes dæmpes ur olighede r i østerspcntl
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INDBYDEIBE TIL DEN 3. KONFERENCE

FOR

DANSK MARITIIII H1STORIE- OG SAMF UNDSFORSKNING

7. - 9 . ap ril 1978

Kontaktudval get for dans k maritim historie- og samfundsforskning indkalder
hermed til konference i dagene fr edag den 7. - s endag den 9. apr il 1978 på
Københavns Navigations skole , Lers ø Pu rkalle 2 , 2100 København ø.
Som hovedemne for konf erencen er planl agt nArkival ie r om danske maritime
forhold " og "Dansk neutralitet t il SØSll , men i lighe d med s idste konference
vil der være pleda for ethvert indlæg af interess e for dansk maritim historie
og samfundsforskning .

Til hjælp for udvalget ved planlægningen af konferencen bedes alle , som øn
sker at deltage tilsende meddelelse herom til

Kontaktudvalget
Frankrigsgade 76
2300 K9benhavn S

Det kan oplyses, at deltagergebyret antagelig vil blive ca. 125 kr . inkl. an 
retning fredag aften , samt frokost og mi ddag lø rdag. Den ende lige indbydelse
vil blive sendt ud ce. 1. janua r 1978.



FREGATTEN "JYLLAND" PÅ BÅD-UDSTILUNG

Som e l led i arbejde t med a l skabe in teres s e fo r f regatten i s å store kredse
so m muligt, hav de besty relsen i år sat si g i forbinde ls e med Bella Center for
at her-e , om man kunne få en s tan d på åre ts bådudstillfng, der fandt s ted 1
dagene 5- 13 nove mb er. Se lskabets henve ndels e bl ev ove ror de ntlig ve l m odt a
get, og \'1 fik t il delt en s tand på 9 m2• og i modsætning til de kommercielle
uds tillers, var standen gratis .

Formålet Ior selskabet ville de ls være a t få hvervet nye medlemmer.
dels gennem souvenir sal g a l få dækket de udg ifter. som en opbygning af stan
den under a lle omstændighe der vi ll e medfer e .

På billedet ses r esultatet er anstrengelserne. Placeret som en hjørn e 
s tand va r der muligh ed for at fange publ iku ms opmærksomhe d f r a t r e sIder.
Det materie l , som blev benytte t t il opbygningen va r dels hente t fra fregatten,
dels udlånt af s øværnet og Tejhusmuseet. Selskabet er megen tak skyldig for
hjæl pen , der også bet ød en direkte økonomisk bes parels e (tr ans port m. v .} .

Den s tore fregalmodel , der normalt er ops t1l1et på sid bet, va r e t godt
blikfang , ligesom de lo montr e med våben , kobberkedel m. v. fra s idbet også
tiltr ak sig opmærksomheden. Den kopi (i træ) af en af fragattens kan oner,
som også var hentet til uds tillingen , virkede som en udmærket hjor neatolpe .
Endvidere var et af fregattens skrivebo rde og en kis tebænk anbragt, så de
bekvemt k"1U1Ile benyttes af vagten på s tanden. Vægdekorationen bestod i
F lygenrings maler i (brugt i sin tid på Iregatplakaten] samt en for tilfælde t
kom poneret tavle med eksempler på vore so uvenirs. En behol dning af disse
fandtes på s tan den, og man havde alkret s ig Handelsminist eriets tilladel s e
til salg fra standen (normalt Ikke tilla dt). All e de uds tillede genstande var
mærke t med oplysende tekstsedler og sids t, me n ikke m inds t, var til anl ed 
ningen fremstil let en tryksag på en s ide (se omstående) , hvor fregats ituatio
nen pr. dato var skitseret. Fregattens ankemærke i svagt bl åt som baggrund,
gav try ks agen et til talen de udseende.

Der va r fr a Bella Centers s ide forlangt konstant bemanding af s tanden
(bl. a . af hen syn til rfe jko fo r tyveri af de ofte kos tba r e gens tande , som er
med på en sådan udstilling), og da den daglige åbnings tid va r på ni timer,
var l ' vagterne" del t i perioder af 4~ time . Som vagt havde del s meldt sig
bestyrelsesmedlemmer og pårørende tU disse , dels nogle fregatinleresserede .
Bortset fra et pa r til fælde var vagtydelsen grati s , og selskabet må takke
alle de i vag ten del tagende for de n s tore indsats, der blev ydet. Det betyder
meget for e t godt r esultat, a t en vagt er engageret og, skal vi sige, "mUdt
provokerende II for at fange publikums opmæ r ksomhed , måske fremkaldende
et øns ke om optagelse i ell er s tøtte t il sels kabet ved køb af vore souvenirs .
Som en lettere "lokkemad" var de r i for bindelse med tryks agen en indmel 
delsesb lanket , de r ved afleverirg på udstillingen gav deltagelse i en lodtræk
ning , hvor præmien var tre af vore smukke "kongelige" askebægre. En op
sat kasse blev benyt te t t il indmcldelser ne, og um iddel bart før lukningen af
uds tillingen blev der, under sekretærens kontrol, af en r epræs entant for
"Veterunskibaforeningen'' udtrukket tre vindere (se s enere) .

Uds ti ll ingen må s iges at have været en succes , ikke mindst da Bella
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Cen ter ve d chefen for båduds till in gs-s ekr eta ria te t hr. F . P laschke , de n 9 .
nov . kom til vor s tan d , og på centereta vegne over rakte selskabe t en c heck
på 5.000 kr. Det va r en de jlig påskonnelae af vort arbejde, og s elskabet
s iger centret mange tak for den smukke gave.

Med hensyn til øko nom te n ligger det s ådan, at del direkte bruttosalg af
souvenirs gaven in dtægt på ca, 7.400 kr. på udgiftssiden figurerer bl. ma
terialer til opbygning af s tan den (maling, skilte rn. v.) på ca. GOO kr. • betalt
hjælp ca. 600 kr . • forsikring (brand, tyveri, s ka de r på publikum) ca. 450
kr. • tryksagen (15.000 ekse mp larer) ca. 2.500 kr. og et m indre be lob for
kasse rede souvenirs , he runde r gaver, på nogl e hundr e de kroner, samt ende 
lig udgifte r i Iorblnde læ med udstedel s e af fribilletter. En t il udstillingen
fore tagen ge noptrykning af den såkaldte "Irma -pos e" med e t s a lg på godt
1. 000 s tk. , gav inge n fortj en este , men kun reklame. Restparti et vil bli ve
benyttet i det forts a tte souvenirsalg på fregat ten .

Sidst, men Ikke mindst , gav tryksag en s indmeldelsesblanket 135 nye med
lemmer på uds tillingen , og der indkomme r i di s se dage fl ere af disse blan
k etter med nye me dle mmer .

Bestyrels en har således a l mulig grund til a t vær e tilfreds med , at vi
beslutt ede os Ul at få e n stand på båd-udsti llingen , og vil naturligvis kr af
tigt overveje a t være med næste år ige n. Båd uds tillings-sekretariate t ser os
ge rne påny s om de ltager, og vi vil kunne påregne samme gode plads , sam
men med vore rare naboer (Geo rg Stage-fo reningen, Veteranskibsklubben ,
Træskibsejernes s am me nslutning m . fl . )

Sekretær en

Vinderne af de tre askebægre blev:

Ulla RUs z Slott, Prags Boulevard 12, 230 0 København S
Ib Dam , GI. Strand 48, 1202 Købe nhavn K
Per Klaus en , Øksen 2, le jl , 15, pos tbox 33 , 2630 Tåstr up

Præmierne vil blive afsendt snares t .
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FREG ATTE N JYLLANO' s VEN ~I !:R

Bchlend.ldl!lu. el V~l 6, Holmen
11]] Ko!lenh.!'o'fl IC

TIL (01) 1113 13 - lok. J13]
c11u TIU'" 51f1l • Id .. 251

"Fællesudvalget t il Fregatten Jyllands Bevarelse" og "Selskabet
Fregatten Jyll ands Venner " op.fordrer a l le inte:..· ~sserede til aktivt
at støtte bevaringsbes t r æbelserne fo r Fregatten.

l over et årtusind har "Ski bet " vær et f orudsætningen for vor
beståen som selvstændi g nat i on . Fregatten Jyl l and - endnu hånd gri be
ligt t i l st ede - er en enestående eksponent fo r denne vor maritime
fo rt i d . Der skal imidl ertid bruges mange penge for at bevare og r e
staurere det gamle orlogs s kib.

Sit ua t i onen pr . oktober 1977 er den , at f regatsagen - på bag
grund af et f remsat f or s lag til f olketingsbeslut ning - er lagt i hæn

derne på Folketingets kulturudvalg . En afgørelse sø ges truffet i inde
værende .folketingssamling . For skel l ige forslag , indebær ende et stats
ligt t i lhør sforhold og et abl er ing af en sel vejende institution , ind
går i debat t en . Der er i disse dage for handl i nge r i gang mel lem støt 
teselskaberne og Ebeltoft by om en koordinering af fo rskel l ige f or sl ag .

J o stærker e støtt eselskaberne er , jo bedre vil vi naturligvis
kunne virk e for Fregatten . Der f or er vi gl a de f or enhv er støtte , som
ydes os.

Dette kan gør es på f lere måd er , bl .a. ve d her på standen at
købe vor e souvenirs eller brochuren , de r indeholde r fakt iske oplys
ninger om Fregatten , men mest effektivt ved indmeldelse i vennesel 
skabet . Det årl i ge kontingent ( i nklus i ve abonnement på "1>1ari nehist o
r i sk Tidsskrift" og fri ad gang til Fr ega t ten) er kun 35 kr . , de r ube
skåret går t i l bevarelse af Fregatten. Al a dministrati on af selskabet
udf øres gratis af bestyrels ens medlemmer .

Indmel del se - dækkende det kommende år - kan ske ved at udfylde
blanketten nedenfor og aflever e den her på standen eller sende den til
os senere . Dersom De afleverer den her , deltager De i en l odt rækning
om 3 s tore a skebægre f r a den kgl . Porcelænsfabr i k (se montren) . Lod
trækningen foretages af Venneselskabet s s ekretær umidde lbart efter ud
st i l lingens afslutning. Resultatet bekendtgøres i vort medlemsb lad .

"Sel s kabet Fregat t en Jyl l ands venner-v .

J eg indmelder mig herved i "Sel skabet Fregat t en Jyl lands Venne r 11

Navn: _

evt . s t i l1. ing : _
Adresse: _



DE DANSK-NORSKE KANONBÅDE

1780-1850 11

af

Birger E. Thoms en

Som tidligere nævnt (Mar-inh. Tidsskr. 3/ 75) har kanonbåde ikke være t e t en

lydigt begreb , hvilket fr em gik af den føromtalte a r tikel. Mange forskere , so m

har beskæftiget s ig med kanonbådskrtgen, har ligget under for den fejlopfat

tel s e , at "en kanonbåd var en kanonb åd" . Dette grunder s ig på 2 forhold:

dels , at størs tep a rten af far tø je r ne var af en bestem t type (dog uheldigvis

ikke kanonbåde , men - chalupperl ,dels a l selv so offtce r-er , so m havde kom

mando over disse fartøjer, uden for s kel ka ldte de m for "kan onbåde " . selv

om de udmær ket må have vidst, at betegne lsen ikke va r korrek t. Når man

således gennemgår arkive rne, vil man finde . alskærbåden "Odense" skifte 

vis e r benævnt "Skær-band". "Can oneerbaad " og "Canonchalup". Denne s idste

betegnels e får de n påhæftet i forbin del s e med bes ejlingsprøverne 1805, (om 

talt i den tidligere arti ke l), hvor den netop ble v provet sammen med de ny

byggede kanoncha luppe r , og den søoffi ce r , som forfattede r apporten, Fiske r ,

har ihvertfald været klar over de kon struktionsmæssige forskelle mellem en

s kæ r båd og en kanonchalup. Gennemgår man mandskabsruller, skibsjournaler,

betalingabeg er- m . m . for de forskellige fl otille r , behøver- man en d ikke åbne

bøgerne , idet der på ryg efter ryg af bindene står anført: " Cano nbaad E-U " ,

"C anonb aad A-4 " e tc . • til trods for, a t de omtalte fartøjer uden undtag el s e

har væ ret kan onc ha lupper.

Man må således unds kylde senere forskere for deres fejltage lser eksem

pe lvis \Vande l , "Sokr'Igen i de Dansk-Nor ske farvande 1807-14 " . hvo r han

ikke har været i stand til at skelne mellem de forskellige Iartcjstyper, Uvf.

not e 37 i tidl igere omtalte a r t ikel.)

Da undertegned e s a tte sig for at udarbejde så nøj agtige li ster ove r de

dansk-norske rokanonjartejer, s om det var muligt, fand t jeg det derfor na-
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tu rligt a t definere de forske llige typer, såle des a t de r kunne skabes kla rhed

over, hvad en bestemt betegnels e dækkede , s amt hvilke a ndre be nævnel ser ,

fartejstypen kunne have fået hæftet på sig.

Udgangspunktet for de tt e fo rsøg på definit ioner ha r dels væ ret tegninger ,

s om idag e r henl a gt e i See taten s Kort- og Tegnings s amllng Ri gsarkivet , de ls

Konstruktionskomrnissionens forhandlings referate r • hvo r man i lan gt mindre

g r ad har benyttet fejlagti ge benævn elser til de for s lcel li ge fartøj styper.

Idet vi går kronologi sk frem mht. fremkomsten af de fors kellige rarteja

typer. støder vi førs t på skærb åden .

Skærbåden:

m g. Jordening , (1 han s "E fterre tn inger . . . • T ids skrift for sove sen 1879 , p.

426) opt ages en klasse af nye fartøjer i fl åd en omkring 1700. De kaldes s kær 

både , og om disse fartøj e r ved vi ikke r et meget kous trukuousmæasfgt.

Imidlerti d konstruerede fabrikmes ter Krabbe i 1768- 69 en kl as s e af fartøjer,

også kaldet skæ r både af hvilke der eks is te rer tegninger på Rigs arkivet , samt

en model på Or logs mus eet {Model nr . 64 , fejlag tigt kaldet "Sta vær n" i Jor

de nings ka talog 1896). Typen li gge r i ydre dimensioner og a r mer ing tæ t op

ad den tidlige r e type fra 170 0, og de n fremstår s om e t forholds vi st slankt

bygget , letroe t dæksfarto] , le t anneret (2 pd. kanone r og falkonetter) . "Bæ

ve ren" omtalt i tidligere a r t ikel, tt lberte denne af Krabb e konstrue r ed e klass e,

som va r afset til tj en este i den norske skærgård, og den må vel egentl ig bære

skylden for , at "Ode nse"-klassens Ia rtejer f r a 1785 -86 fik den noge t misvisen

de betegnelse: s kæ r bå de . "Od en se't -klaas ene kon atrukter-, E . W. Stibolt, va r

nemlig i 1785 de ls beskæftige t med a t ombygge "Bæve ren", for at den kunne

blive sværere armeret, de ls forsøgte han , i ko nkur rence med H. Gerner, a t

få indfø r t en helt ny type af n o-kanonrartejer (t'Odensev-klaasen) m ed en over

or de ntlig svær armering. Stibolte mo ti ve r til at kalde typen for en skær båd

er ikke til a t klarlægge; det kan skyldes , a t han beskæftiged e s ig med et li g-o

nende projekt ved ombygningen af "Bæveren" , men de r kan også ligge et be 

vidst motiv bag , idet han havde fået gr ont ly s fra myndig hedernes side mht .
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ombygn ingen af en skær båd , hvorfor de s amme myn digheder måske lettere vil 

le "s luge kamelen", hvi s de bare s kulle godk ende en ny slags "s kæ r b åd" , end

hvi s de skul le ta ge s ti ll ing til indførelsen af en helt ny type af fa r tøj .

Der he r ske r imidlertid ingen tvivl om, at "Odens e " - klas s en som type hav 

de meget li dt med de tidligere skærbåde a t gore. Såvel Gerner s om Stibol t

henviser i de res projekter til Spanien og Frankrig som de steder, hvor den

typ e af fartøjer anven des, s om de nu ønsker Indfer-t i fl åden, og en sammen

ligning, via tegningerne, af de Iartoj s typer-, is ær de franske typer , efterlader

ingen tvi vl om, a t "Ode nse II-klas sen e r en nøj e kopi af de franske rokanen

fartøjer, s om kaldtes "chuloupe cannoniere", dvs . kanonerbåd e lle r - chalup .

"Oden s ev-klas sens fa rtøjer havde dæk og kunne r oes, men he r horer ligheden

med de tidligere skærbåde op, idet de dels var betydelig sværere i dimensio

nerne, og derfor sværere a t r o, samt va r langt kraftige r e armeret. Uvf.

tabellerne) .

"Od ens e v-klas sens fartøjer burde mere korrekt være betegnet som "ca

noneer baade" , hvi lket nogle af dem senere i 1790'er ne. da også bliver , og i

1804 og efter ser man endog nog le gange betegnelsen "canonc ha loup " hæftet

på denne typ e .

Canone r bå d:

Det synes som om myndighederne har ville t r ette på den noget fejlagtige be

nævnelse, s om "Odenser - klaas en havde fået , idet de næste typer af fa r tø je r

bliver be næv nt "Canoneerbande" . "Staværn" er således stadig en kopi af de

frans ke typ e r (som også kunne ha ve deres hovedarmering både forude og

agterude) .

Uheldigv is kaldte man også de af Hallder byggede rokancnjar tejer »war

doehuus " og "Friderichsort" fo r canonerbåde, hvilket ig en va r fe jl ag ti gt , ide t

de s om typ e va r kopie ret efter svens k model , kal de t "kanons lup " • som kun

kan oversættes ved "canonchalup " . Ha lkla r a fartøjer ad skilte s ig endvidere

fra såvel »Odensev -kla ssen s om "Staværn" på e t væsentlig t punkt: de ha vde

ikke fa s t dæk.
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Med opbygningen af en ny klasse af fa r tøje r 1805 få r ihvertfal d Kons truk

ti ons kommis sionen br-Ikkerne til a t falde på pla ds . idet man for fremtiden be

nævner et fartøj med dæk . Irerudrevet ved hjælp af årer og med s tævnbevæb

ning for en "canoneer båd" eller (senere) "canonbåd" .

En "canonohaloup" er herefte r e t åben t ro tartoj m ed svær stævnbevæbning.

Desværre gå r de r endnu en gang kludder i syste met i 1813, da man om bygger

nogl e tidligere kanonchaluppe r • således a t de får fa st dæk, for at kunne be

nyttes til raketkastning. Ifølge terminologien s kulle de nu kaldes for raketbåde.

men af uransagelige grunde hænger en del af deres tidligere bete gnelse fast,

og de kaldes for "raketchaluppe r" .

Det bør understreges , at den forholds vise fasthed i benytte ls en af termi

no logi en indskrænke de s ig til de folk , som til daglig beskæftigede s ig med

s kibskons truktio n, dvs . folk fra orlogs værftet samt de Iolk i administrationen ,

som di rekte havde med s kibskons truktion a t gøre , (i dette tilfælde Jorst og

fremmest kon s truktionskommi ssionen) . l Admiral ite te t, de r hovedsagelig be

skæ ftigede s ig med persona tespcrgsmål , samt blandt scomcereme i aktiv tje 

neste , tog man det s tadig ikke så nøje me d de fine re nuancer i typebetegnel 

serne . e t rofartej med en svær kanon for og agte r var og blev en "kanonbåd".

Kanonbåden, s om type betragtet, påkaldte s ig igen myndighedernes op

mæ r ksomhed gennem erobringen af nogl e engelske kanonbåde. (se l\1arinhist .

Tidsskrift 3/ 75, pp . 7~-75) . "Pr-even" var et forsøg på a t kopiere disse. l

Norge byggede man 2 s øs terskibe til nP r øven " , men he r havd e man ej heller

fornemmelse for de typebetegnelser, som var blevet gængse ved Orlogsværf

te t i Kobenhavn. l\Ian betegnede her typ erne efte r den rigning de havde . I

1808 havde man 1 Bergen indført en ny type kanoniartpj , med dæk og stævns 

bevæbne t , som var taklet som skonne r t (og Ielgeltg blev de af nordmændene

betegnede som "kanons konner-ter" . "P røven " , 1 lighed med de enge ls ke kanon

både. var taklet som kutter, hvorfor de nor s kbyggede s este r skibe blev be teg

ned e so m "kanonkutte r e" .

Bombekanonchalupperne. s om de konstrueredes af Schifter i 1830' e1'ne ,

ads kil te s ig ikke typemæs sigt Ira de tidlig ere kan onchalupper , men fik deres
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let æ ndre de typebetegnelse p. g. a . deres stævnbevæbning, en 60 pd. bombe

kanon.

Kanonjollen blev ikke inddraget i den betegnelsesforvirring, som blev de

andre typer af kanonfartøjer til del. Dette s ky ldtes dels deres forholdsvis

sene fremkomst , 1805 , hvor man netop begyndte at rydde op i de forskellige

betegnelser, dels at typ en s ta mmede fra et moderland, Sverige , hvor den

havde samme betegnelse.

Hvad tidligere er omtalt mht. bombekanonchaluppen gælder også for bom 

bekanonjollen.

Endelig nogle bemærkninger om de efterfølgende lister over rokanonfartejer':

Grundmater-ialet har været de allerede udarbejdede og offentliggjo r te li

ster af eks empelvis Garde, Jordening, Degenkolv, Beutlich m .H. Ingen af

disse lister er imidlertid sammenfattende og fulds tændig dækkende, og de har,

desværre, også indeholdt en del fejl. Disse li ster er, i s å høj gr ad det har

været muligt, bl eve t sanunenlignet med arkivmateriale , herunder Holmens

år s tabeller samt tabeller, som i manuskriptform beror i Rigsarkivet. Hvor

der er fundet fejl , e r de blevet rettet i ove rens s te mmelse med det originale

kildemateriale, således at de efterfølgende lister skulle være de til dato mest

komplette og korrekte. Dette m å dog ikke opfattes som noget endegyldigt ,

idet der naturligvis ikke er nogen garanti for, at yderligere materiale Ikke

kan dukke op, og at der ikke , megen omhu til trods, skulle have indsneget

sig fejl ogs å i disse tabeller.

Der er Ikke i listerne forsøgt nogen ændring af selv fejlagtige typ ebeteg

nelser , idet de typebetegnelser, der optræder på originaltegningerne til far 

tøjerne , er bib eholdt i listerne . Således er "Odense" 1785 opført som skær

båd, selvom den rettelig burde kaldes kanonerbåd.

Birger Thomsen
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Ki lder:

Soetat en , Kommisariatsko llegiet, indkomne skriveJser/ lwrrespondanceprolokol 

le r , div . år.

Soetaten, Konstruktionskommiss ionen protokoller, div . å r .

Bcetat e n , Holmens nytårstabeller (fl ådetabeller) div. år

Seetaten , ko r t - og legningssamlingen, Des . A- G

Litte ratur:

Be rg , L . O.: Svenska F lottans fartyg 18 08-1849
Forum Navale 24. pp . 91-142.

Beutllch, F .: Norges Sjavæbnlng 1750 -1 8 14, bd. l-II, Oslo 1935

Dege nkolv , H.: Opl ys ninger vedrørende den danske fl ådes s ki be i sids te år
hundrede. København 1906.

Garde , H. G. : Efterr etninger om den Dansk-Norske Seemagt, bd. IV, Køben
havn 1835.

Jordeni ng, B. W. : Efterretninger om de af den dans ke fl åde udgåede ektbs
classer.

Tidssk r ift for Sovæsen , 1879, pp . 288-306, 421-129, 528-550

Nikula, O. : Svenska Skiirgårdsflottan 1756-91 , Hels ingfors 1933

Schultz , J . H. : Den danske marine 1814 -1848, bd . I-Il , Kbhnv. 1930.

\Van del, C. F . : Spkrtgen i de dansk-norske farvande 1807-1814 , Kobenhavn 191 5

Skærbåd e

na vn søsat udgået bygges te d m. m .

nr. l 170 0 171 0 50 x 11 fod
nr . 2 1700 1710 do .
nr . 3 Ør ne n 1702 1720 51' , Chr. sand.
nr. -I Scha rven 1702 1720 50 ' ,
nr. 5 Meagen 1703 1720 51',

nr . O Ternen 1703 1720 54~ ,

nr. 7 Lum m en 1707 1720 5 1~ I, "
nr. S Andricken 1707 1720 52 ~' ,

Ovennæ vnt e fa r tø je r ha vde -1 - 5 2 pd. kan oner, 22 m. besætning.
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Bjernen-klas s ene L: 54' Br. : 11'6" Dybg: 3 '3 "t Konatr: F . M. Krabbe
20 åre r, 2- 2 pd. og 6 - 1/ 3 pd. Ialkonette r -,

Bjerne» 1768 x Fr. værn
Elgen 1769 x
Lossen 1769 x
Grævlinge n 1769 x "
Bæve rn 1769 1800
Rinden 1769 x "
X forekommer de norske Ilfideltster, udrust et 1807 , men Ikke senere.

Odense -k lassen: L: 64' Bl' : 17 ' Dybg: S' . Konsrr: E. W. Stibolt
32 årer , 2- 18 pd. kanoner, 6 haubitzer. 70 ro bes.

Odens e
Ahrendahl
\Viborg
Langesund
Aa lborg
Nyelej eblng
Christians sund
Steege
Fl ensborg
Nas kou

1786 1807 Bodenhoffs Plads
1786 1807 "
1786 1807 "
1786 1807 "
1786 1807 "
1787 181 2 østersøiske Komp . Plads
1787 1807 "
1787 1807

1787 1807
1787 180 7 "

Kanone rbåde

wardoebuus -klassem L: 70' Bl': 20 ' Dybg: 4 19 ", Konetr-s J. Hal kier
30 årer, 2-36 pd. kanoner , 4 haubitze r , 70 m . bes.

Wardøehuus
Frirlerichsort

1792
1793

1807
1812

Flen s borg

Staværn L: 72'9" Bl': 17' Dybg: 5'1 ". Konstr: E. W. Stibolt
34 år e r . 2-24 pd. kanoner . G haubitzer , 79 m . bes .

Kanonbåde

Erob rede:

Pris e Nr .

7 . 4 . 1792

taget 3 . 9. 1808
arm : 2-24 pd.

1807

generobre t 5.7.181 1
kanon , 1-2 4 pd. kar'ronade, 4 - 14 pd.

haubitser

Prise Nr . 2 drevet i land på Skagen 18.2 .1809, gene robre t 5.7.1811
arm : 1-18 pd. kanon , l-IB pd. kar-ronade , 4-4 pd.

haubits



Prise Nr. 3
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taget af kaper "Danneskjold" 7.6.1809, forlist 4 - 5. 8. 1810
arm: 2-18 pd. kanoner

Prise Nr . 4

Prise Nr. 5

taget 29. 8.1809 kasseret 10. 1, 1818
arm : 2-12 pd. kan one r

taget 13. 4. 1810. Generobret 5.7 . 1811
arm: 1-24 pd. kanon , 1-24 pd . karronade , 1-4 pd . haubits

Englænderne benyttede 2 typer af kanonbåde i ø s ter so en og ved Helgo land.
50 ' typ en , normiel t bevæbnet med 1-32 pd. kanon i stævnen og 1-32 pd . kar 
ronade agterude. Den anden type , 54' , havde 2-24 pd. kanoner i stævnen,
1-24 pd. lcarronade agter .

54 ' -klassen:

L: 54' Br: 14'8
11 Dybg: 5'8"

50' - klas s en:

L: 50'7 11 Br: 14 '2 " Dybg: 5'4"

Udfra oplysninger om bevæbningen (der findes Ikke yderligere opl ysninger i
a rkiverne) kan man antage, at priserne 1,2 og 5 t flhør -te 50' - ldasseu, mens
3 og 4 tilherte M' -klassen.

Preven-klaaaen: L: 60' Br: 15'7" Dybg: 5' Konstr: Pihl
30 årer, 2-24 pd. kanoner 64 m. bes.

Navn søsat udgåe t Byggested m .m.

P røven 30.5.1812 1847 solgt v. auktion
Gener~ von Krogh 15. 5. 1813 1814 Tr. hjem
Captain Hans Peter

Holm 14. 7. 1813 1814 T r. hjem

De 2 nor s kbyggede fartøjer af Prøven-klassen kaldes i norske lister for
kan on-kutte r e. var armeret med 18 pd . kanoner .

Kano nskonnerter ,

Odin-klassen L: 58'4 n Br: 16'8" Dybg: 5'gn Konstr: Brunchorst
arm: 2-24 pd . kanoner, 45 m. bes ,

No. l (Odin)
No. 2 (Thor)
No. 3 (Balder)
Hothe r
Valkyrien
Nornen
Axel Thomsen
Skien Valborg
Thor
Balder

22.4.1808
26.5.1808
13. 5. 1809
10.3. 1810
10.3.1810
10.3.1810
28.4.18 10
28.5.1810
8. 5. 1811
7.6 .1811

1814
23.7 . 1810
23. 7. 1810
1814
1814
1814
1814
1814
1814
1814

Bergen
taget af fjenden

Tronhjem..
Bergen

No. l, 2 og 3 blev navngivet 23.3. 1810 .
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Kanonchalupper

navn søsat udgåe t byggested m. m.

Roealdlde -klaasen: L: 65' Br: 16'9" Dybg: 4' . Kons tr . Larsen & Esldldsen
36 -38 årer , 2- 24 pd. kanoner , 79 m . bes .

Roeskilde
Hels ingeer
Friderichssund
Sal tholmen
Nest ved

5.5. 1805 1807 x apt. Fi sker, 28 årer
10. 7.1805 1807 x apt. Dahlmann, 36 årer
20.7 . 1805 1807 xx apt . Fisker, 36 åre r
17.9.1809 1807 x apt. Fisker , 39 årer
17.9 . 1809 1814 xx apt. Fisker, 39 åre r

Cor soer -klas ser» L: 63 ' 1 0~" Br : 13' 1l~" Dybg: 3' 5~ " K: Dahlm ann
34 årer , 2-24 pd. kanoner, 71 m. bes.

c erseer
Kiege
\Vordingborg
P ræatee
Dr ngoe

5.5.1805
2.7 . 1805
20.7 .1805
25.7.1805
9. 7. 1809

1814
1814
1814
1814
1814

c ersee r-klassens chalupper
ble v alle opsendt Ul Norge
i 1806. Forblev der efter
1814.

Kalhmdborg-klassen: L: 64'4" Br : 14 '2 ~ n Dybg: 3' 8" Konstr: Chapman ??
34/30 årer, 71/64 m. bes . Nonnere t annering 2-24 pd.
me n mangel på skyts medførte ændringer i denne . l li 
sten angiver O = 2-24 pd. + 1-24 og 1-12 pd. Øvrige
var armeret med 2-1 8 pd. kanoner.

Kallundborg
Holbek
Nyes ted
Rodbye
Stubbekøbing
Kierteminde
Svendborg
Faaborg
As sens
Middelfart
A-l
A-2 (19)

A-3 (55)
A -4
A-5 (57)
A-6
A-7 (5)

25. 5.1807
25.5.1807
2. 6.1807
2. 6. 1807
5. 6 . 1807
23.6 . 1807
23. 6. 1807
27. 6.1807
27. 6. 1807
2.7 .1807
5.2.1808
5. 2. 1808

10.2.1808
10.2.1808
3.3 . 1608
3.3.1808
23.2. 1808

1807 x
1814 xx
1814 xx
1807 x
26. 8.1807
1807 x
1807 x
29.4 . 1815
1807 x
1807 x
20. 10. 1815
1848

1833
20. 10. 1815
1833
20.10.1815
1833

o
O
O

O
O sprængt ud for Kbhvn.
O
O
O. 1810 fors øg m. karronade r
O
O
O
O 1811 moss insk . dæk 1849
trans p. far tøj nr . 7
O
O
O

1813 r aket>, dæk m. afsætn.

x taget af englænderne 1807 , ved Københavns kapitulati on.
xx Ligel edes bortfø rt , men drev senere i land , Nes tve d, Holbek og Nyest ed i

Norge , Fr iderichssund i Sverige. Sids te indlemm et i den svenske fl åde ,
jlr . Bergs tabeller i Forum Navale 24.
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Davn søsat udgået byggested m . m.

A-8 23. 2.1808 20. 10. 1815 18U mossinsk . dæk.
A-9 4. 3. 1808 20. 10. 1815 18U mosalnsk. dæk
A- IO 4.3 . 1808 20. 10. 1815
A-U 10. 3.1808 24. 10. 1815 O
A- 12 10. 3. 1808 24. 10. 1815

B-l 18. 3.1808 24. 10. 1815 O
B-2 (27) 15.3.1808 1849 O 1849 tran sp. fart . nr . 17
B- 3 "Hans Peter' (28)21. 3.1808 1848 1848 G
B-4 30. 3. 1808 24. 10. 1815 O
B-5 (29) 30.3 . 1808 1849 O 1849 ,

" 15
B-6 (48) 9.4.1808 1850 O 185 0 ,
B-7 9.4 . 1808 31.1. 1821 O
B- 8 (12) 29. 3.1808 7.7.1822 O 1813 raket- , dæk m. aIsætn.
B-9 29. 3. 1808 20. 10. 1815 O
B-I O 31.3 . 1808 20. 10. 1815 O
B-U 27.4.1808 20.10. 1815 O
B- 12 (5G) 3. 5. 1808 1833 O

C-l G.3 . 1808 20. 10. 1815
C-2 G. 3. 1808 20. 10. 1815
C-3 9.3. 1808 29.4 . 1815
C-4 Dansk As iatis k

Co. 9.3. 1808 20.10. 1815 O
C-5 31. 5. 1808 20. 10. 1815
C-G 31. 5. 1808 20. 10. 1815
C-7 Urtekræmmer-

laugæt (9) 4 . G.1808 1833 1813 take r- , glat dæk
C-8 Jægersborg 4. G. 1808 20. 10. 1815
C-9 10. G. 1808 20. 10. 1815 O
C- IO (G) 27. G.1808 1833 1813 raket- , glat dæk
C- U 27. G. 1808 20. 10. 1815
C-1 2 (22) 9. 7. 1808 15. 1. 1831

D-l Hve clholm 29. 7. 1808 27. 3.18U erobret af englænderne
D-2 De 6 venner 29. 7 . 1808 31. 1. 1821
D-3 29. 7. 1808 31. 1. 1821
D- 4 1809 20. 10. 1815
D- 5 (7) 1809 15.4 .1835 181 3 raket- , dæk m. afsætn .
D-G 1808 20. 10. 1815
D- 7 1808 31. 1. 1821
D- 8 (17) 1808 1833 1811 moss insk dæk
D-B (18) 1808 15. 4.1835 1811 moss in sk dæk
D- IO (8) 9 . 7 . 1808 1833 1813 rak et- , dæk m. ujsætn.
D-U (58) 9 . 7. 1808 1833
D- 12 (23) 17. 1. 1809 15. 4.1835
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navn sosat udgået byggesred m. m.

E - l (15) 1606 26.3 .1643 18 13 raket- , dæk m. afsætn .
E-2 (20) 1606 1633 1811 mossinsk dæk
E-3 1606 U . 6 . 1606 erobre t af englænderne
E - 13 (13) 1610 15.4.1635 181 3 raket- , dæk m . afsætn.
E-l 1606 31. l. 1621 l B21 indrettet til pram
E -S (53) 1606 1649 184 9 trans portfartoj nr . 10

E - 6 (21) 1606 1631
E -7 1606 27. 3.16U e robre t af englænderne
E-6 (65 ) 160 6 1649 1849 rransportfarto] nr . 12
E-9 (34) 1606 20.3 . 1642
E-IO (31) 1606 1650 1650 trans portfartøj nr. 10

E -U (l) 1606 20 .7 . 1641 1614 raket-, dæk m. afsætn .
E-12 1606 31. 1.1621

F -l (54) 1606 1650 1831 indr . m . drejende affutage
agter. 1850 tr unap. fartøj
nr. 25

F - 2 1606 ? 10. 1615 so lgt i Glilckstadt
F-3 1606 ? 10. 1615
F-l 1606 ? 10. 161 5
F-S 1606 16. 9 .1614 solgt v. auktion
F-6 1606 16 . 9.1614
F -7 1606 20 . 10 . 16 15
F - 6 (46 ) 1606 1649 1849 transportfart. nr. 11
F-9 1606 1614 erobret af fjenden
F-IO 1606 ? 10. 1615 solgt i GlUckstadt
F-U (70) 160 6 1661 1861 transportpram
F -12 Stadt Schleswig 1808 ? 10. 1615 O solgt i GIUckst adt

G- l 1606 1614 + erobret af fjenden
G-2 1606 1614 +
G- 3 1606 1614 +
G- 4 1606 1614 +
G- 5 (36) 1606 1646 1646 transportfart. nr . 4:
G- 6 (42) 1606 1649 1649 9
G-7 (35 ) 1606 1646 1646 3
G- 6 (37 ) 1606 1650 1650 " 22

G-9 (50) 1606 1649 1649 16

G-lO (51) 1606 20.3. 1642
G- U 1606 ? 10. 1615 s olgt i Gltlcks tadt
G-12 (71) 1606 166 1 1861 tran sportpram or.10

Il-l (19) 1606 1646 1811 moeainsk dæk. 1646
transportfartoj nr.5

H-2 1606 31. l. 1621 O 1821 indre t. t. pram
H-3 (14) 1609 6.6 . 1650 18 13 raket -, dæk m. afsætn.
u-r (U) 1606 1649 1613 "



navn

H-5 (33)
H-6 (40)
H-7 (69)
H-8
H-9
H- lO (10)
H-H
H-12 (30)

K-l (2)

K-2 (64)
K-3 (25)
K-4 (60)
K-5 (61)
K-6 (67)
K-7
K-8 (38)
K-9 (66)
K-lO (63)
K -H (3)

K- 12 (4)

1-2 (52)
1- 2 (59)
1- 3 (44)
1-4 (62)
1-5 (26)
1-6
1- 7 (68)

søsat

1808
1808
1808
1808
18.3 .1809
22.3.1809
1808
1808

1808

1808
1808
1808
1808
1808
1809
1809
1809
1809
15.1. 1810

15 . l. 1810

15. l. 1810
15. l. 1810
22.2. 1810
22 .2 . 1810
22 .2.1810
22 .2 .1810
22 .2. 1810

HO

udgået

20.3.1842
1850
1833
31. l . 1821
7 . 10. 1815
1833
7. 10. 1815
1848

1849

1833
1850
1833
1833
1833
20 .10.18 15
15.4.1835
1833
1849
1849

1848

1850
1833
1850
186 1
1861
7.10. 1815
1861

bygges ted m. m.

O

1850 transportfart. nr . 23

solgt i GlUckstadt
1813 raket-, dæk m . afsætn.
solgt i GlUckstadt
1848 transportfart. nr. 2

1814 raket-, dæk m . afsætn.
1849 transpertfar-te] nr. 8

1850 transportlart.nr.2 1

1849 transportfar-t. nr . 16
1814 raket- , dæk m. afsætn.
1849 transportfart. nr . 16
1813 raker -, glat dæk

o 1850 transportfart . nr. 19
O

1861 transportpram nr. 1

1861 uudceladsprarn nr. 1

solgt i GlUckstadt
1861 transportpram nr.4

De ovenfor i parentes angivne numre svarer til omnummereringen i 1822 .

navn

Nr.39
Nr.4 1
Nr.43
Nr.45
Nr.47
Nr. 49
Nr. 12
Nr.24
Nr. 32
Nr .21
Nr. 22

seaat

7.8.1825
7.8 . 1825
7.8.1825
7.8 .1825
7.8 .1825
7.8.1825
1826
1826
1826
1833
1833

udgået

7 .5. 1867
7.5.1867
1861
186 1
1861
1861
1861
(1864)
1861
7.5.1867
7 .5.1867

byggested m . m.

solgt v. auktion

1861 takkeladspram nr.2
1861 transportpram
1861

1861 "
1861

1861
solgt v. auktion
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Norsk byggede kanonchalupper af Kallundborg-klas s en

navn

Nie ls Anker
1\105 5

Hultfald
Kicge Bugt

Friderichst een
Niels Krabbe Jue l
Gabel
Friderichst ad
Den 2den April
Torde nskjo ld
Frideri chsværn
Cort Adeler
Barfoed
Bernt Anker Nr. 2
Pr inds Chr istian
Stromeoe & Tangen
Be rnt Anker Nr. 1

Jarnbarden
Trondheim
Chris tianssund
Borgersamfundet
Patrioten Georg
Lorens Fisker
Liste r & Lyngdahl
Man dahl
Peder Tordenskjold
Oluf 'I'rygvea aon
Nie ls Jue l
Saaler
Haral d Hnarfager
Hagen Adel eteen
Enningdahlen
water oerne
Se ndelev
Halt
Nidelven
Gaml e Norge
Nide lven
G. & E . Lund
Pr inds Christian
Bernt Anker Nr . l

sosut

20. 2 . 1BOB
22.2. IBOB
22.2. 1BOB
2B.2.1BOB
2.3 . 1BOB
3. 3.1BOB

10. 3.1BOB
12 . 3.1BOB
16.3. 1BOB
29 .3 . 1BOB
10.4. IBOB
13 . 4 . 1BOB
16 . 4 . IBOB
3.6. 1BOB
23.6. 1BOB
2B. 6. 1BOB
16 . 7 . 1BOB

25.7. I BOB
15 . B.1BOB
3.9 . 1B08
? 10. 180B
? 10. 1BOB
14.1. 1B09

7. 3 .1B09
29 .3.1B09
?3.1B09
?3.1B09
1. 4.1B09
? 4.1B09
?4. 1B09
14.5.1B09
14 . 5. 1B09

B.B. 1B09
? 10. 1B09

4 . 11 . 1B09
5 . 3 .1B10
19 . 3.1B10
15. 5. 1B10

15 . B. 1B11
24 .7 .1B12
1. 12. 1B12

udgåe t

(l B14)
(lB 14)
(l B14)
(l B14)
(lB 14)
(lB 14)

(lB 14)
( l B14)
( lB 14)
(1814)
(1814 )
(lB14)
(lB14)

(l B14)
9 . 3. 1B12
(lB14)
9 . 3 . 1B12

(lB14)
(lB14)
(lB14)
(1814)
(l B14)
(lB14)

(lB 14)
(18 14)
(l B14)
(lB14)

(18 14)
(lB14)
(lB 14)

(lB 14)
9.3. 1BI2
(lB14)
(lB14 )

(lB14)
(lB 14)
(1814)
(1814)
(18 14)
(1814)
(I B12)

byg gested m . m .

Kr. sand

"

Fr. værn
Kr . Band

Fr. værn
Kr. san d

Fr. værn
Arendat
Drammen
Kr. sand
Tvedestr.
Tronhje m

Kr. Band

"
Tronhjem

Fr. værn
•

Kr. sand

Fr. værn
Kr. sand

Tronhjem
•

Kr. sand

Fr. værn
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29.3. 1871

"

"

spræ ngt v.Als 29.6 . 64
solgt v. auktion 29. 3. 1871
1872 omdannet til lastepram
1871 II

1871

navn søsat udgåe t

Nr . l 22.9. 183 1 3.9 . 1870
Nr . 2 19 . 6 .1834 3.9 . 1870
Nr . 3 9.9. 1837 3.9 . 1870
Nr. 4 9 . 9 . 1837 3.9. 1870

Nr . 5 9.9 . 1837 3. 9 . 187 0
Nr. 6 4.10. 1838 3.9 . 187 0
Nr. 7 4 .10.1838 3.9.1870
Nr. 8 4 .10. 1838 3.9 . 1870
Nr. 9 4 . 10. 1838 3.9 .1870
Nr.lO 5.1 0.1839 3 . 9 . 1870

Nr. n 5.10. 1839 3.9 . 1870
Nr . 12 6 .11. 1840 3.9. 1870
Nr. 13 6. 11.1840 3 . 9.1870
Nr. 14 6.11 .1840 3.9.1870
Nr .1 5 10.12 . 184 2 3.9.1870
Nr. 16 10. 12 . 1842 3.9 . 1870
Nr . l ? 30.9 . 1843 3.9. 187 0
Nr. 18 26 . 9.1843 3.9. 1870
Nr . W 14 . 8.1844 29.6. 1864

Nr .20 14.8.1844 3.9. 1870
Nr.21 20 .11.1845 3.9 .1870
Nr. 22 20.11.1845 3.9 .1870
Nr . 23 11.11.1846 3.9 . 1870

Bom bekanonchalupper: armering: 1- 60 pd. bombekanon. 1-24 pd. kanon

L: 65'3" Bl': 14'6" (nr. l dog 66' 6" x 14'9 ") 1(005tr: Schifter

byggested m. m .

solgt v. auktion 26.5.1871

I forbindels e med fredsslutningen 1850 fik marinen overladt en del fartøjer fra
den Hols tenske flåde, bl. a. 11 kanonchalupper . Disse var dels rundglattede , del s
platguttede, alle armeret med 2-24 pd. kanoner

Rundglattede kanonchaluppe r, Konstruktør: E. Dreyer L: 75'4" -7 3'5"

Nr . 2 (74'9")
Nr. 4: (74'5 ")
Nr. 5 (75'4")
Nr. 7 (73'5")
Nr .IO (7512! ")

1852
1852
1852
1852
1852

1871
1871
7 . 5. 1867
1871

1871

1871 ophugget

s olgt
1871 ophugget
1871 ophugge t

P lat gatfede kanonchalupper. Konstr uktør-r Gdts c h (kopi af Schifters model)
L: 68' 6~" _64'_ ".

Nr. 8 (68 16 ~ ") 1852 1863 ophugget
Nr. 11 (65'5~ 1t) 1852 1861 1861 transportpram
Nr. 3 (65'- It) 1853 1861 do. 1864 s ænket i Limfjorden
Nr. 6 (64 16 1t

) 1853 1861 tran sportpram, kasa . 1862
Nr . 9 (64'_11) 1853 1861 transportpram . 1864 s ænket

i Limfjorden
Nr. 12 (6515") 1853 1861 tranepor tpram
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Kanonjoller

navn s os at udgået byggested m . m .

Nr . 5 L: 43'6" Br: 14'6 " Dybg: 4'4" Konstr: Larsen & Eskildsen
14 årer 1-24 pd. kanon agter

24.6 . 1805 1807 x indrettet til morter

Nr . 1 L: 46 16!" Br: 918" Dybg: 2 1 3~1l Konstr: Dahlmann
14 årer 1-24 pd. kanon agter (de efter 1807 byggede fik 18 årer,
1-1 8 pd. kanon, 1--4 pd. baubitzer)

Nr. 1
Nr . 2
Nr. 3
Nr . 4

18.5.1805
21.6.1805
21 .6.1805
21.6 . 1805

1814
1814
1814
2.8.1814

nr. 1-4 opsendt Ul
Norge 1806

sænket af nor dmændene
bjerget af svenskerne og
indgået i deres ar-meflotta
som Lomman

Nr. 1 18.5.1808 6.4. 1815
Nr. 2 18 . 5. 1808 1815
Nr. 3 18.5.1808 1815
Nr. 4 18. 5.1808 1815
Nr. 5
"Seier eller DØd" 18.5.1808 1815

Nr. 6 6.7. 1808 1815
Nr . 7 8. 7 . 1808 1815
Nr . 8 8. 7 . 1808 181 5
Nr. 9 13.7.1808 181 5
Nr. I O 30.7.1808 1815
Nr.n 2.8 .1808 1815
Nr .12 5.8.1808 1815
Nr. 13 7.8 .1808 1815
Nr. 14 10.4. 1809 1815
Nr. 15 7. 7. 1809 6.7.1811
Nr . IG 21. 6 . 1810 1815
R ønne 1810 1852
Nexoe 1810 1852
Svaneke 1810 1852
Al linge 1810 1852

solgt
ophugget

givet af lieutennnterne.
Opbugget
nphngget

"
solgt
ophugget

"

"

tage t af englænderne
ophugget
Bygget på Bornhol m
solgt v. auktion

Norsk-byggede kanonjoller af Dahlmanns konstntktion

Thygeson Nr. 1 5. 11. 1807 1814 Kr. sand
Thygeson Nr. 2 17. 11. 1807 9. 3.1812 " odelagt v .

brand på værftet
Thyge son Nr. 3 2.12. 1807 1814 Kr. Band
Thygeson Nr. 4 2. 12. 1807 1814 "



navn

Nr. 8
C Nr . 7
Nr. 12
Nr. 9
Nr. 14

Nr. 5

Nr. 6
Nr . 10
Hohn strand
Aasgaards trand
Nr . 8
Den Gode Hen s igt
Nr. 2
Nr. 3
Nr. 11
Ein er Tamberskiel-

ver
Hagen Jarl
Axe l Thors en
Teje
Niels AaU
Peder Krabbe
Diderich von

Cappel en
Jacob Cudrio
Gregorius Dagssøn
Lcvens klold
'I'ønsbarg Nr. 1

'I'enaber'g Nr. 2
'I'ons berg Nr . 3
Nr . 7
Nr . 4
Nr. 5

Lovi s e Thyge s on
Stavanger Nr . 1
Stavanger Nr. 2
øster Ris ger Nr. 1
ø s ter Risøe r Nr. 2

Den Klække
Den Raske
Nordnæs Compagnie

søsat

24. 1. 1808
24. l . 1808
16.2. 1808
22. 2.1808
28.2.1808

13. 3. 1808

14.3.1808
22. 3.1808
27. 3.1808
27. 3. 1808
29.3. 1808
29. 3.1808
29.3 .1808
29.3. 1808
31. 3.1808

7 .4 . 1808
7 .4. 1808
7. 4. 1808
7. 4. 1808
7 . 4 . 1808
7 . 4 . 1808

7. 4. 1808
7 . 4. 1808
7 . 4. 1808
5.4.1808
5.4.1808
7.4.1808
7. 4.1808
10.4.1808
7 . 5. 1808
7 .5. 1808
22.6 . 1808
7 . 7. 1808
7 . 7. 1808
1. 8.1808
10. 8.1808

15. 8. 1808
15. 8.1808
7. 9. 1808
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udgået

1814
1814
1814
1814
9. 3. 1812

23.7 .1810

1814
1814
1814
1814
1814
1814
1814
1814
1814

1814
1814
1814
1814
1814
1814

1814
1814
1814
1814
1814
18.11 . 1808
1814
1814
1814
1814
1814
1814
1814
1814
2.8. 1814

1814
1814
1814

byggested m. m.

Kr . sand (s enere Nr. 13)

-Ber ge n, kaldet Nr. l
Kr. sand

ede lagt v . brand
på vær ft
øde lagt af engl.
Fr.værn
Fr. værn
Kr. s and
Fr. værn

Kr . sand
Be rgen

"
"

Kr. sand

'I'ensberg

"
Porsgr wm

Skien

"
Fr. værn

forlist

"
Vanse

"
Kr . sand
Stavanger

sæ nke t, bjerget af
svensk erne og indgået i
deres anneflo tta som
Uttern
Tr. hjem

Bergen
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navn aosat udgået bygges ted rnc m,

16 de l\lay ? 11. 1808 1B14 Berg en
Cort Adeler ? 11. 1808 18 14
Standhafti g i s , 11. 1808 1B14 Tr. hje m
Activ i s, 11. 180 B 1B14 "
Nams en 10.7 .1810 1B14 "
Guul Elven 28 . 7. 1B10 1B14
Nr. 5 15. 3.1811 1814 Bergen
Thygeson Nr . 2 16. 9.1812 1814 Kr . sand
Nr. 14 16. 9 . 1B12 1B14 "

Bombekanonjolle r : arm ering : 1- 60 pd. bombekanon, 2-4 pd. haubitser

L: 47 ' i v l , Br: 10' Dybg : 2'7 " Konstr: A. Schifter

Nr . l Alssund x 22 .9 . 1831 12.1. 1881 indret. t . las tepr am 1BB9
Nr . 2 Barsø B.B. 1B35 1B64 erobre t af fjenden
Nr. 3 Aarosunrt 19.11.1B36 1864
Nr . 4 Baago 9.9 . 1837 29. 6 . 1864 sprængt v . Als
Nr . 5 Brandsø 2. 9.1837 12. 1. 1881 indret . t . las tepr am 1882
Nr . 6 Fænp 24. 9.1838 1864 e robret af fjen de n
Nr. 7 Ekernsund 18. 10. 1B39 1B64 "
Nr . S Hørup l B. 10 . 1B39 1864
Nr. 9 Middelfart 18.10.1839 1864
Nr. 10 Snoghøj 18.1 0.1839 1864
Nr . 11 Kolding 18. 10. 1B39 12 . 1. 1B81 indret. t. las teprarn 1BB9
Nr. 12 Ærø xx 1864 erobret af fjenden
Nr .13 Lyø xx 12. 1. 1BB1 indrct .t.lasteprarn 1BB9
Nr. 14 Hje ls minde xx 12. l . 1BB1 1BB4
Nr. 15 GjennerIj ord xx 12. 1. 1BB1 1BB4
Nr . 16 Helgenæs xx 12.1. 1BB1 1BB2
Nr. 17 TreIdenæs xx 12. 1. 1BB1 1BB9

x bombekanonjollerne fik til delt navne 1 1860
xx det har ikke været muligt at finde færdigbygnings datoer for joll erne 12-17.

for 12-15: kølen lagt 25.3. 1B39, 16-17 : kelen lagt 30. 7. 1845
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